
Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

Sito/ PNRR
Amministrazione Trasparente/Bandi di - contratti e gare

Albo

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL
PROGETTO - RIAPERTURA E PROROGA DEL TERMINE UTILE ALLA PRESENTAZIONE
DELLE CANDIDATURE.

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16644
CUP I14D22003360006
Titolo del progetto: ''Leaving no one behind'' - Non uno di meno

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola dell’Area Istruzione e Ricerca
2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 –

1

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;
VISTO L’Allegato 2- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche;
VISTA la proposta progettuale dal titolo “NON UNO DI MENO” inoltrata in data 18/02/2023 con codice
identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-16644;
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 21/02/2023, sottoscritto da questo
Istituto e firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio,
Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che
autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16644 dal titolo ''Leaving no one behind'' - Non
uno di meno per un importo pari a € 218.166,04;
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto per la prevenzione della dispersione scolastica
PNRR- linea di investimento 1.4 investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”
nell’ambito della missione 4 - componente 1 del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’UE-
NEXT GENERATION UE di cui al prot. n. 7077 del 18/05/2023;
VISTA le delibere favorevoli di adozione del progetto da parte del Collegio dei Docenti n. 30 del 19/04/2023
e del Consiglio d’Istituto n. 16 del 20/01/2023 e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del
PNRR Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”;
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 56 del 19/01/2024;
ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. I14D22003360006;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 di questa scuola;
VISTO il decreto assunto al prot. n.7074 del 18/05/2023 dal quale risulta che il Responsabile del
procedimento ai sensi dell’art.5 della legge 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 del
progetto è il Dirigente Scolastico prof. Gianluca Mandanici;
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q:
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei
costi Indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono
incarichi conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di
selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto
dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001;
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target
e Milestone del progetto;
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti
istituzionali del personale ATA;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

2

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20


Ministero dell’Istruzione e del merito
Istituto di Istruzione Superiore “P. A. Fiocchi”

Via Belfiore, 4 - 23900 LECCO - tel. 0341.363310 - fax.0341.286545
Sito web: www.istitutofiocchi.it

E-mail: info@istitutofiocchi.it - PEC: info@pec.istitutofiocchi.it
Codice Fiscale: 92031670133 - Codice univoco: UFXNEA

VISTO il quaderno MIUR n. 3 del novembre 2020, in materia di “Istruzioni per l’affidamento di incarichi
individuali”;
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 24/11/2021;
VISTO l’avviso prot. n. 1543 del 02.02.2024, finalizzato alla selezione di collaboratori scolastici nell’ambito
del progetto in oggetto;
CONSIDERATO che alla data di scadenza utile alla presentazione delle candidature da parte del personale
interessato (prevista per le ore 12.00 del 07 febbraio 2024) risultano pervenute n. 11 domande;
CONSIDERATO che le attività progettuali da porre in essere richiedono un numero superiore di
collaboratori scolastici;
PRESO ATTO della necessità di individuare ulteriori n. 3 unità di Collaboratore Scolastico da impiegare
nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli
spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.), vigilanza studenti e pulizia spazi occupati
dalle attività effettuate di pomeriggio (si prenderanno in considerazione tutte le richieste);
RITENUTO di provvedere al reperimento di ulteriori unità di personale collaboratore scolastico;

con il presente atto,

DISPONE

1. La riapertura dell’avviso prot. n. 1543 del 02.02.2024, finalizzato alla selezione del personale ATA
(collaboratore scolastico) nei percorsi afferenti al progetto ''Leaving no one behind'' - Non uno di
meno;

2. di fissare il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle candidature da parte del personale
interessato entro le ore 12.00 di lunedì 15.02.2024.

Restano invariate tutte le prescrizioni contenute nel predetto avviso.

Il RUP
Dirigente Scolastico
Gianluca Mandanici

Allegati al presente Avviso:
- Avviso prot. n. 1543 del 02.02.2024
- Domanda di partecipazione (All.to A)
- Dichiarazione di insussistenza di cause ostative (All.to B)

3

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI

http://www.istitutofiocchi.it
mailto:info@istitutofiocchi.it%20

		2024-02-13T08:15:42+0100
	Gianluca Mandanici




